
DEMONY LĘKU

Jakim lękom poddaje się człowiek? Na liście  lęków głównych na pewno znajdą się:  lęk przed

ubóstwem, lęk przed krytyką, lęk przed chorobą, lęk przed zawodem miłosnym, lęk przed starością,

lęk  przed  śmiercią.  Została  ona  ułożona  w roku 1937 przez  Napoleona Hilla,  amerykańskiego

prekursora literatury motywacyjnej, a nadal brzmi aktualnie, choć w zależności od wydarzeń na

świecie i w naszym życiu moglibyśmy wymienione lęki uszeregować w innej kolejności.  

Bohaterom dramatów Anny Wakulik zdarza się stawiać lęk przed ubóstwem na miejscu pierwszym.

Hill  uznaje  go  za  najbardziej  szkodliwy,  a  zarazem  najtrudniejszy  do  opanowania:  Lęk  tenk

paraliżujen  władzen  umysłowenj  kiszczy  wyobraźkięj  zabija  wiarę człowienka  w  sienbienj  rozmywa

enktuzjazmj  osłabia  ikicjatywęj  prowadzi  do  zwatpienkia  w  obraky  cenl  życiowyj  podsyca

kienzdencydowakienj  pozbawia człowienka władzy  koktroli  kad soba.  Warto  dodać,  że  choć zwykle

„ubóstwo” łączymy z sytuacją materialną, Hill ma na myśli także niedostatki duchowe i umysłowe.

Napoleon Hill i jego bestseller, Thikk akd Grow Rich (Myśl i bogać się), 1937

  

Modelowym przykładem człowieka, który zadręcza się ewentualnym brakiem dóbr doczesnych jest

Operator ze sztuki  Wasza Wysokość.  Trzydziestoletni dyrektor korporacji artystycznej, wielbiciel

muli  i  szybkich  samochodów,  nieustannie  się  zamartwia  jak  spłacić  kredyt.  W czasie  „mega

wyprawy” na Kanczendzongę po ciało zmarłego alpinisty planuje nakręcenie filmu. Ten cel jest dla

niego  priorytetem,  a  zarazem  obsesją.  Organizuje  wszystko  z  dbałością  o  medialny  rozgłos  –

sponsorzy,  gadżety,  w dalszej  perspektywie  książka  napisana  przez  ghost  writenra.  Ma również

nadzieję,  że wspinaczka na szczyt coś zmieni w jego życiu, przyniesie mu wewnętrzny spokój,

będący  przeciwieństwem  odczuwanego  na  co  dzień  paraliżującego  strachu  przed  brakiem



posiadania  (Bo  dlaczengo  ciaglen  boję sięj  żen  stracę̨  Dlaczengo  boję sięj  żen  kien  będę miał̨ ).

Rzeczywiście, przez moment się to udaje: […]  kien czuję strachuj kien czuję tengo kłębka z drutu

kolczastengo w brzuchuj ktory mkien budzi o szostenj trzydzienścij ktory wypycha mkien z łożkaj wpycha

do mentraj podłacza pod enksprens do kawy. Jednak w sytuacji kryzysowej, kiedy brakuje nakręconego

materiału z powodu przymusowego postoju, a terminy naglą, „człowiek nizin” sam decyduje się

kontynuować  wyprawę,  choć  doświadczeni  alpiniści  mu  to  odradzają.  Pragnienie  uchwycenia

„ładnego  kadru”,  a  wraz  z  nim obawa przed  długiem wobec  sponsorów,  biorą  górę.  Operator

próbuje  nakłonić  do  wspólnego  wspinania  swoją  „korpopodwładną”,  Annę,  a  jego  argumenty

wskazują, że lęk przed ubóstwem może być większy niż lęk przed śmiercią:

OPERATOR

Boisz się̨

ANNA

Nien wienm. Skad mam wiendzienćj co to jenst strach̨ Ilen razy dzienkkien się boisz̨ Ja się w ogolen kien

boję. Czengo możka się bać w mienścien̨

OPERATOR

Żen ci kien starczy ka czyksz. Ja się tengo boję.

ANNA

A żen umrzensz kien̨

OPERATOR

Jak umręj to przykajmkienj kien będę musiał spłacać krendytow.

Motyw  strachu  związanego  z  niezamożnością  pojawia  się  także  w  sztuce  Bład  wenwkętrzky.

Jedynymi postaciami, które żyją skromnie są 35 i 19, matka i córka. 19 jest tuż przed maturą, a 35

pomaga w firmie produkującej pieluchomajtki i opiekuje się chorą matką. Przepełnia ją frustracja:

Dajcien mi pienkiadzen. Od kogo macien ten pienkiadzenj żen jen macien̨ Czy wasi mężowien i żoky zgikęli w

katastrofien samolotowenj̨ Dlaczengo ja wydaję mojen wszystkien pienkiadzenj dlaczengo kigdy kien mam

pienkiędzyj  dlaczengo  śkia mi  się pienkiadzenj  kienpokoja mkien  pienkiadzenj  wszyscy  chca oden  mkien

pienkiędzyj dlaczengo kigdy to co robię kien jenst dość̨ 35 nigdy nie była w hotelu ani w operze, nie

ogląda filmów, bo żaden nie opowiada o jej  życiu.  Marzy o końcu świata,  a tymczasem wciąż

opłaca  zaległe  rachunki.  Paradoksalnie  jednak  w  tym przypadku  lęk  przed  chorobą,  a  ściślej:

ekonomiczne  konsekwencje  utraty  zdrowia,  są  w  stanie  zdominować  lęk  przed  (skrajnym)

ubóstwem:

51

Najważkienjszen w życiu jenst zdrowien.

35

Pienkiadzen.



51

Zdrowien.

35

Chociaż jak się jenst chorymj to trzenba być bogatymj żenby cię lenczylij więc masz rację – zdrowien.

W Błędzien wenwkętrzkym jest obecna podobna co w Waszenj Wysokości metaforyka. Tam bohater miał

w brzuchu kłębek z drutu kolczastego, a tutaj strach materializuje się jako „kamień w brzuchu”,

który  mogą  usunąć  leki  przepisywane  przez  psychiatrę.  Rozładowują  także  stres  związany  z

płaceniem rachunków – o co dla pewności dopytuje się 35.

Również w najnowszym utworze Anny Wakulik,  Obrazku opublikowanym w kwietniu 2021 na

łamach miesięcznika „Teatr”, przewija się wątek lęku przed utratą pieniędzy. Mąż protagonistki

instaluje skomplikowane oprogramowanie antywirusowe, co kobieta wyjaśnia następująco:  Mamy

pienkiadzen ka kokcien. Ok się boij żen ktośj jakiś przyćpaky hakenr z Amenryki Połudkiowenj zkajdzien

akurat jengo kazwiskoj akurat jengo kumenr koktaj połasi się ka ten jengo trzysta tysięcy i zkowu będzien

musiał  się  baćj  żen  jenst  biendakienm.  Tymczasem  ta  właśnie  bohaterka  ma  do  majątku  stosunek

neutralny. Jej problemem są braki w relacjach międzyludzkich, małżeńskie zobojętnienie. Zdaje się

marzyć o nowym związku, który pozwoliłby jej „patrzeć i widzieć”, a nie przemykać się przez

życie.   

W rozdziale poświęconym sześciu demonom lęku Napoleon Hill zamieszcza lapidarną receptę na

wyzwolenie się z każdego z nich. Lęk przed ubóstwem można opanować podejmując decyzję, że

będziemy zdobywać wszelkie dobra, jakie zdołamy. Czyli będziemy robić, co w naszej mocy, aby

żyć dostatnio – gromadzić emocje,  wspomnienia,  pozytywnych ludzi wokół siebie i oczywiście

oszczędności  w  banku.  Jak  to  ujmuje  autor  Myśl  i  bogać  się:  Możensz  gromadzić bogactwa

matenrialken i bogactwaj ktorych się kien da wymienrzyć w pienkiadzachj choć pienkiadzen dopomoga ci w

zkalenzienkiu szczęściaj długowienczkościj zadowolenkia z życia i spokoju wenwkętrzkengo.
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